Копия: дело №--–596/25

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Казань 17 октября 2025 года

Ново–Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Сунгатуллина Ш.Ф.,

секретаря судебного заседания Рыбаковой Е.И., 

государственного обвинителя Султанова Б.М.,

защитника Комиссарова А.Е.,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1,

--.--.---- г. года рождения, гражданка РФ, уроженка ... ..., имеющей высшее образование, замужней – малолетний ребенок, работающей в лицее №--, зарегистрированной и проживающей в ... ..., не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных статьей 322.3, статьей 322.3, статьей 322.3, статьей 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1 Согласно Федеральному закону от --.--.---- г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», ч. 2 ст. 7 Федерального закона от --.--.---- г. №-- – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», постоянно или временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат регистрации по месту жительства и учету по месту пребывания, при этом основанием для регистрации иностранного гражданина по месту жительства является наличие у данного гражданина права пользования жилым помещением, находящимся на территории Российской Федерации. Согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона №-- – ФЗ от --.--.---- г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», стороной, принимающей иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации является в том числе гражданин Российской Федерации, у которого иностранный граждан или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится). 

В соответствии с п. 20 Постановления Правительства Российской Федерации от --.--.---- г. №-- «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции --.--.---- г.) иностранные граждане, временно пребывающие в Российской Федерации, при нахождении в месте пребывания, не являющимся их местом жительства, обязаны встать на учет по месту пребывания. Уведомление о прибытии в место пребывания иностранного гражданина, временно пребывающего в Российской Федерации, подается в территориальный орган МВД РФ не позднее 7 рабочих дней со дня прибытия в место пребывания. Согласно п. 21 Постановления основанием для постановки на учет по месту пребывания иностранного гражданина является получение территориальным органов МВД РФ уведомления установленной формы о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания. 

В нарушение положений вышеуказанных федеральных законов ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации и будучи зарегистрированной по адресу: Казань, улица Меридианная, дом 9, квартира 39, умышленно, в период с 16.08.2024 по 07.11.2024, действуя с прямым умыслом, направленным на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, из побуждений, связанных с оказанием помощи иностранному гражданину, не имея намерений фактически предоставить иностранным гражданам помещение для пребывания (проживания), фиктивно поставила на миграционный учет 2 иностранных граждан.

ФИО1, --.--.---- г., в период с 08 часов до 18 часов, находясь в здании Зареченского отдела Государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в ... ...» расположенного в Казани на ... ..., предоставила сотруднику Зареченского отдела Государственного бюджетного учреждения документы о прибытии на место пребывание двух иностранных граждан: гражданина Республики Узбекистан ФИО4 --.--.---- г. года рождения; гражданина Республики Туркменистан ФИО12 --.--.---- г. года рождения, (паспорта, патенты, миграционные карты иностранных граждан, уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, расписки), в которых указала сведения о себе как о принимающей стороне и адрес пребывания иностранного гражданина по месту своей регистрации – Казань, ... ..., тем самым совершила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации. Сведения о постановке на миграционный учет данных иностранных граждан --.--.---- г. внесены в ГИСМУ Управления по вопросам миграции МВД России по ... ... по адресу: Казань, ... ... «А». 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 иностранные граждане были незаконно поставлены на миграционный учет по адресу: Казань, ... ... незаконно получили право нахождения на территории Российской Федерации. 

2 Согласно Федеральному закону от --.--.---- г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», ч. 2 ст. 7 Федерального закона от --.--.---- г. №-- – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», постоянно или временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат регистрации по месту жительства и учету по месту пребывания, при этом основанием для регистрации иностранного гражданина по месту жительства является наличие у данного гражданина права пользования жилым помещением, находящимся на территории Российской Федерации. Согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона №-- – ФЗ от --.--.---- г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», стороной, принимающей иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации является в том числе гражданин Российской Федерации, у которого иностранный граждан или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится). 

В соответствии с п. 20 Постановления Правительства Российской Федерации от --.--.---- г. №-- «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции --.--.---- г.) иностранные граждане, временно пребывающие в Российской Федерации, при нахождении в месте пребывания, не являющимся их местом жительства, обязаны встать на учет по месту пребывания. Уведомление о прибытии в место пребывания иностранного гражданина, временно пребывающего в Российской Федерации, подается в территориальный орган МВД РФ не позднее 7 рабочих дней со дня прибытия в место пребывания. Согласно п. 21 Постановления основанием для постановки на учет по месту пребывания иностранного гражданина является получение территориальным органов МВД РФ уведомления установленной формы о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания. 

В нарушение положений вышеуказанных федеральных законов ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации и будучи зарегистрированной по адресу: Казань, ... ..., умышленно, в период с --.--.---- г. по --.--.---- г., действуя с прямым умыслом, направленным на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, из побуждений, связанных с оказанием помощи иностранному гражданину, не имея намерений фактически предоставить иностранным гражданам помещение для пребывания (проживания), фиктивно поставила на миграционный учет иностранного гражданина.

ФИО1, --.--.---- г., в период с 08 часов до 18 часов, находясь в здании Зареченского отдела Государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в ... ...» расположенного в Казани на ... ..., предоставила сотруднику Зареченского отдела Государственного бюджетного учреждения документы о прибытии на место пребывание иностранного гражданина: гражданина Республики Узбекистан ФИО4 --.--.---- г. года рождения (паспорт, патент, миграционную карту иностранного гражданина, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, расписку), в которых указала сведения о себе как о принимающей стороне и адрес пребывания иностранного гражданина по месту своей регистрации – Казань, ... ..., тем самым совершила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации. Сведения о постановке на миграционный учет данного иностранного гражданина --.--.---- г. внесены в ГИСМУ ОВМ ОП №-- «Гвардейский» УМВД России по ... ... по адресу: Казань, ... .... 

ФИО1, --.--.---- г., в период с 08 часов до 18 часов, находясь в здании Зареченского отдела Государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в ... ...» расположенного в Казани на ... ..., предоставила сотруднику Зареченского отдела Государственного бюджетного учреждения документы о прибытии на место пребывание иностранного гражданина: гражданина Республики Узбекистан ФИО4 --.--.---- г. года рождения (паспорт, патент, миграционную карту иностранного гражданина, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, расписку), в которых указала сведения о себе как о принимающей стороне и адрес пребывания иностранного гражданина по месту своей регистрации – Казань, ... ..., тем самым совершила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации. Сведения о постановке на миграционный учет данного иностранного гражданина --.--.---- г. внесены в ГИСМУ ОВМ ОП №-- «Гвардейский» УМВД России по ... ... по адресу: Казань, ... .... 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 иностранные граждане были незаконно поставлены на миграционный учет по адресу: Казань, улица Меридианная, дом 9, квартира 39 и незаконно получили право нахождения на территории Российской Федерации. 

3 Согласно Федеральному закону от --.--.---- г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», ч. 2 ст. 7 Федерального закона от --.--.---- г. №-- – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», постоянно или временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат регистрации по месту жительства и учету по месту пребывания, при этом основанием для регистрации иностранного гражданина по месту жительства является наличие у данного гражданина права пользования жилым помещением, находящимся на территории Российской Федерации. Согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона №-- – ФЗ от --.--.---- г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», стороной, принимающей иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации является в том числе гражданин Российской Федерации, у которого иностранный граждан или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится). 

В соответствии с п. 20 Постановления Правительства Российской Федерации от --.--.---- г. №-- «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции --.--.---- г.) иностранные граждане, временно пребывающие в Российской Федерации, при нахождении в месте пребывания, не являющимся их местом жительства, обязаны встать на учет по месту пребывания. Уведомление о прибытии в место пребывания иностранного гражданина, временно пребывающего в Российской Федерации, подается в территориальный орган МВД РФ не позднее 7 рабочих дней со дня прибытия в место пребывания. Согласно п. 21 Постановления основанием для постановки на учет по месту пребывания иностранного гражданина является получение территориальным органов МВД РФ уведомления установленной формы о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания. 

В нарушение положений вышеуказанных федеральных законов ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации и будучи зарегистрированной по адресу: Казань, улица Меридианная, дом 9, квартира 39, умышленно, в период с 09.01.2025 по 26.02.2025, действуя с прямым умыслом, направленным на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, из побуждений, связанных с оказанием помощи иностранному гражданину, не имея намерений фактически предоставить иностранным гражданам помещение для пребывания (проживания), фиктивно поставила на миграционный учет трех иностранных граждан.

ФИО1, --.--.---- г., в период с 08 часов до 18 часов, находясь в здании Зареченского отдела Государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в ... ...» расположенного в Казани на ... ..., предоставила сотруднику Зареченского отдела Государственного бюджетного учреждения документы о прибытии на место пребывание иностранного гражданина: гражданина Республики Таджикистан ФИО5 --.--.---- г. года рождения (паспорт, патент, миграционную карту иностранного гражданина, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, расписку), в которых указала сведения о себе как о принимающей стороне и адрес пребывания иностранного гражданина по месту своей регистрации – Казань, ... ..., тем самым совершила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации. Сведения о постановке на миграционный учет данного иностранного гражданина --.--.---- г. внесены в ГИСМУ ОВМ ОП №-- «Гвардейский» УМВД России по ... ... по адресу: Казань, ... .... 

ФИО1, --.--.---- г., в период с 08 часов до 18 часов, находясь в здании Гагаринского отдела Государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в ... ...» расположенного в Казани на ... ..., предоставила сотруднику Гагаринского отдела Государственного бюджетного учреждения документы о прибытии на место пребывание двух иностранных граждан: граждан Республики Туркменистан ФИО13 --.--.---- г. года рождения и ФИО14 --.--.---- г. года рождения (паспорта, патенты, миграционные карты иностранных граждан, уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, расписки), в которых указала сведения о себе как о принимающей стороне и адрес пребывания иностранного гражданина по месту своей регистрации – Казань, ... ..., тем самым совершила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации. Сведения о постановке на миграционный учет данных иностранных граждан --.--.---- г. и --.--.---- г. внесены в ГИСМУ ОВМ ОП №-- «Гвардейский» УМВД России по ... ... по адресу: Казань, ... .... 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 иностранные граждане были незаконно поставлены на миграционный учет по адресу: Казань, ... ... незаконно получили право нахождения на территории Российской Федерации. 

4 Согласно Федеральному закону от --.--.---- г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», ч. 2 ст. 7 Федерального закона от --.--.---- г. №-- – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», постоянно или временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат регистрации по месту жительства и учету по месту пребывания, при этом основанием для регистрации иностранного гражданина по месту жительства является наличие у данного гражданина права пользования жилым помещением, находящимся на территории Российской Федерации. Согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона №-- – ФЗ от --.--.---- г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», стороной, принимающей иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации является в том числе гражданин Российской Федерации, у которого иностранный граждан или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится). 

В соответствии с п. 20 Постановления Правительства Российской Федерации от --.--.---- г. №-- «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции --.--.---- г.) иностранные граждане, временно пребывающие в Российской Федерации, при нахождении в месте пребывания, не являющимся их местом жительства, обязаны встать на учет по месту пребывания. Уведомление о прибытии в место пребывания иностранного гражданина, временно пребывающего в Российской Федерации, подается в территориальный орган МВД РФ не позднее 7 рабочих дней со дня прибытия в место пребывания. Согласно п. 21 Постановления основанием для постановки на учет по месту пребывания иностранного гражданина является получение территориальным органов МВД РФ уведомления установленной формы о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания. 

В нарушение положений вышеуказанных федеральных законов ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации и будучи зарегистрированной по адресу: Казань, ... ..., умышленно, в период с --.--.---- г. по --.--.---- г., действуя с прямым умыслом, направленным на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, из побуждений, связанных с оказанием помощи иностранному гражданину, не имея намерений фактически предоставить иностранным гражданам помещение для пребывания (проживания), фиктивно поставила на миграционный учет трех иностранных граждан.

ФИО1, --.--.---- г., в период с 08 часов до 18 часов, находясь в здании Гагаринского отдела Государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в ... ...» расположенного в Казани на ... ..., предоставила сотруднику Гагаринского отдела Государственного бюджетного учреждения документы о прибытии на место пребывание иностранного гражданина: гражданина Республики Узбекистан ФИО6 угли --.--.---- г. года рождения (паспорт, патент, миграционную карту иностранного гражданина, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, расписку), в которых указала сведения о себе как о принимающей стороне и адрес пребывания иностранного гражданина по месту своей регистрации – Казань, ... ..., тем самым совершила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации. Сведения о постановке на миграционный учет данного иностранного гражданина --.--.---- г. внесены в ГИСМУ ОВМ ОП №-- «Гвардейский» УМВД России по ... ... по адресу: Казань, ... .... 

ФИО1, --.--.---- г., в период с 08 часов до 18 часов, находясь в здании Зареченского отдела Государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в ... ...» расположенного в Казани на ... ..., предоставила сотруднику Зареченского отдела Государственного бюджетного учреждения документы о прибытии на место пребывание иностранного гражданина: гражданина Республики Таджикистан ФИО5 --.--.---- г. года рождения (паспорт, патент, миграционную карту иностранного гражданина, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, расписку), в которых указала сведения о себе как о принимающей стороне и адрес пребывания иностранного гражданина по месту своей регистрации – Казань, ... ..., тем самым совершила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации. Сведения о постановке на миграционный учет данного иностранного гражданина --.--.---- г. внесены в ГИСМУ ОВМ ОП №-- «Гвардейский» УМВД России по ... ... по адресу: Казань, ... .... 

ФИО1, --.--.---- г., в период с 08 часов до 18 часов, находясь в здании Зареченского отдела Государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в ... ...» расположенного в Казани на ... ..., предоставила сотруднику Зареченского отдела Государственного бюджетного учреждения документы о прибытии на место пребывание иностранного гражданина: гражданина Республики Узбекистан ФИО7 --.--.---- г. года рождения (паспорт, патент, миграционную карту иностранного гражданина, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, расписку), в которых указала сведения о себе как о принимающей стороне и адрес пребывания иностранного гражданина по месту своей регистрации – Казань, ... ..., тем самым совершила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации. Сведения о постановке на миграционный учет данного иностранного гражданина --.--.---- г. внесены в ГИСМУ ОВМ ОП №-- «Гвардейский» УМВД России по ... ... по адресу: Казань, ... .... 

ФИО1, --.--.---- г., в период с 08 часов до 18 часов, находясь в здании Южном отделе Государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в ... ...» расположенного в Казани на ... ..., предоставила сотруднику Южного отдела Государственного бюджетного учреждения документы о прибытии на место пребывание иностранного гражданина: гражданина Республики Узбекистан ФИО8 --.--.---- г. года рождения (паспорт, патент, миграционную карту иностранного гражданина, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, расписку), в которых указала сведения о себе как о принимающей стороне и адрес пребывания иностранного гражданина по месту своей регистрации – Казань, ... ..., тем самым совершила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации. Сведения о постановке на миграционный учет данного иностранного гражданина --.--.---- г. внесены в ГИСМУ ОВМ ОП №-- «Гвардейский» УМВД России по ... ... по адресу: Казань, ... .... 

ФИО1, --.--.---- г., в период с 08 часов до 18 часов, находясь в здании Зареченского отдела Государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в ... ...» расположенного в Казани на ... ..., предоставила сотруднику Зареченского отдела Государственного бюджетного учреждения документы о прибытии на место пребывание иностранного гражданина: гражданина Республики Туркменистан ФИО15 --.--.---- г. года рождения (паспорт, патент, миграционную карту иностранного гражданина, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, расписку), в которых указала сведения о себе как о принимающей стороне и адрес пребывания иностранного гражданина по месту своей регистрации – Казань, ... ..., тем самым совершила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации. Сведения о постановке на миграционный учет данного иностранного гражданина --.--.---- г. внесены в ГИСМУ ОВМ ОП №-- «Гвардейский» УМВД России по ... ... по адресу: Казань, ... .... 

В результате умышленных преступных действий ФИО2 иностранные граждане были незаконно поставлены на миграционный учет по адресу: Казань, ... ... незаконно получили право нахождения на территории Российской Федерации. 

Подсудимая с предъявленным обвинением согласилась полностью и в присутствии защитника и после консультации с ним, ходатайствовала о постановлении приговора в особом порядке.

Суд считает необходимым применить особый порядок принятия судебного решения, поскольку подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, ходатайство заявлено добровольно после проведения консультации с защитником, наказание, предусмотренное статьей 322.3 УК РФ, не превышают пяти лет лишения свободы, государственный обвинитель не возражает против заявленного подсудимым ходатайства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по 1 преступлению по статье 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от --.--.---- г. № 420-ФЗ) – как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по 2, 3, 4 преступлениям по статье 322.3 УК РФ – как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Смягчающим наказание обстоятельством, суд признает на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает чистосердечные признания, раскаяние и признание подсудимой своей вины, состояние её здоровья. 

По смыслу закона под активным способствованием раскрытию преступления предусматриваются активные действия виновного, направленные на оказание помощи правоохранительным органам, при этом виновный предоставляет информацию ранее не известную органам следствия, изобличает других соучастников преступления, оказывает помощь в розыске имущества и т.д. При этом совершает эти действия добровольно, а не под давлением имеющихся улик.

Поскольку ФИО1 не только написала чистосердечное признание, но и впоследствии дала подробные показания об обстоятельствах совершенных преступлений, то есть предоставила органам дознания информацию, имеющую значение для расследования, чем способствовала процессу расследования, выявлению юридически значимых обстоятельств, установлению истины по делу, то есть начала активно сотрудничать с дознанием, что свидетельствует об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, и в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание.

Каких либо иных смягчающих наказание обстоятельств, стороной защиты не представлено, судом не установлено. 

Отягчающих наказание обстоятельств, не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории средней тяжести, личность подсудимой, которая посредственно характеризуется по месту жительства, на учете в РКПБ и РНД не состоит, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В соответствии с частью 2 статьи 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений.

Частью 1 статьи 64 УК РФ предусмотрено, что при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

В силу части 2 статьи 64 УК РФ исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Судом установлено наличие обстоятельств смягчающих наказание, а также данные о личности подсудимой, которая вину признала, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, в содеянном раскаялась. 

Принимая во внимание вышеизложенное, а также обстоятельства совершенных преступлений и личность подсудимой, суд считает необходимым признать совокупность указанных обстоятельств, исключительной и применить ФИО1 по каждому преступлению положения статьи 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не видит оснований для изменения категории преступления подсудимому на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Руководствуясь статьями 307 – 309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных статьей 322.3 (в редакции Федерального закона от --.--.---- г. № 420-ФЗ), статьей 322.3, статьей 322.3, статьей 322.3 УК РФ и назначить ей наказание:

по первому преступлению, предусмотренному статьей 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от --.--.---- г. № 420-ФЗ), с применением статьи 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 8000 (восьми тысяч) рублей;

по второму преступлению, предусмотренному статьей 322.3 УК РФ, с применением статьи 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей;

по третьему преступлению, предусмотренному статьей 322.3 УК РФ, с применением статьи 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей;

по четвертому преступлению, предусмотренному статьей 322.3 УК РФ, с применением статьи 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей. 

Реквизиты штрафа:

УФК по РТ (УМВД России по ... ... л/с 

<

***>),

ИНН 

<

***>,

КПП 165501001,

отделение НБ по ... ...,

БИК 019205400,

ОКТМО 92701000,

р/с 40№--,

КБК 18№-- – штраф по решению суда. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, оставить прежней до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

Вещественные доказательства – светокопии паспортов иностранных граждан, уведомления о прибытии, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Сунгатуллин Ш.Ф.

Копия верна:

Судья Сунгатуллин Ш.Ф.